
UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

SỞ TƯ PHÁP 
 

Số:        /BC-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Sóc Trăng, ngày        tháng  01 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động về tổ chức và thực hiện chế định Thừa phát lại năm 2019 

và định hướng hoạt động năm 2020 

      

 

Thực hiện Nghị định số 135/2013/NĐ-CP ngày 18/10/2013 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung tên gọi và một số điều của Nghị định số 61/2009/NĐ-CP 

ngày 24/7/2009 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại thực 

hiện thí điểm tại thành phố Hồ Chí Minh. Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. Kết quả đạt được 

1. Công tác quản lý nhà nước về Thừa phát lại 

1.1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Thừa phát lại  

Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp ký hợp đồng với Báo Sóc Trăng xây dựng 

chuyên mục phổ biến pháp luật về hoạt động thừa phát laị, lồng ghép các quy 

định về Thừa phát lại vào các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật của cơ quan, mở 

chuyên mục Thừa phát lại trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; chỉ đạo 

Văn phòng Thừa phát tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

Thừa phát lại, theo đó Văn phòng Thừa phát lại đã lập được trang thông tin điện 

tử, in và phát tờ rơi cho các cá nhân, tổ chức có liên quan, giúp cho các hoạt 

động của Thừa phát lại diễn ra thuận lợi hơn, đặc biệt trong các trường hợp tống 

đạt không thành và đương sự từ chối nhận văn bản. 

1.2. Về tổ chức và hoạt động  

- Số lượng Văn phòng Thừa phát lại được thành lập: 01 Văn phòng Thừa 

phát lạị, 02 Thừa phát lại đang hành nghề (thực hiện đúng theo Quyết định phê 

duyệt của Bộ Tư pháp). 

- Kết quả hoạt động:  

+ Hoạt động tống đạt giấy tờ, văn bản: 11.414 (Cục Thi hành án tỉnh Sóc 

Trăng: 54 văn bản; Tòa án Nhân dân tỉnh Sóc Trăng: 11.360 văn bản); Doanh 

thu là 529.766.000 đồng. 

+ Hoạt động lập vi bằng: 04 trường hợp; doanh thu: 10.000.000 đồng. 

+ Hoạt động xác minh điều kiện thi hành án và thi hành án theo yêu cầu: 

chưa phát sinh. 

2. Đánh giá chung: Sự ra đời của chế định Thừa phát lại đã chính thức 

đưa chủ trương cải cách tư pháp của Đảng về xã hội hóa một số công việc có 

liên quan đến THADS vào thực tiễn đời sống pháp luật. Việc thực hiện chế định 

Thừa phát lại có ý nghĩa quan trọng, góp phần thực hiện tốt chủ trương về xã hội 

hóa hoạt động bổ trợ tư pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 
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02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020, tạo 

tiền đề giảm tải công việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tòa án, 

Cơ quan quan thi hành án dân sự, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 

39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Mặt khác, với chức năng lập vi bằng của 

Thừa phát lại, việc thực hiện chế định này sẽ bổ sung nguồn chứng cứ, tạo thêm 

công cụ pháp lý để người dân bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình khi tham 

gia các giao dịch dân sự, kinh tế và trong giải quyết tranh chấp; đồng thời, người 

dân cũng có thêm sự lựa chọn phù hợp trong việc yêu cầu thi hành bản án, quyết 

định của Tòa án. 

3. Những khó khăn, vướng mắc tại Văn phòng Thừa phát lại
i
 

- Đối với công tác tống đạt giấy tờ, văn bản: Địa chỉ ghi trên văn bản có 

nhiều trường hợp chung chung, không cụ thể, nhiều địa chỉ đã thay đổi, địa chỉ 

ghi xã nhưng không ghi rõ ấp, khóm ... Các thông tin ghi trên văn bản không rõ 

hoặc không có cơ sở để xác định; 

- Công tác xác minh điều kiện thi hành án dân sự chưa triển khai và thực 

hiện được. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

- UBND tỉnh chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục chuyển giao 

giấy tờ, văn bản cho Văn phòng Thừa phát lại thực hiện việc tống đạt; 

- Bộ Tư pháp sớm ban hành Quy chế mẫu hướng dẫn việc phối hợp giữa 

Sở Tư pháp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi 

hành án dân sự tỉnh trong việc thực hiện các quy định về Thừa phát lại theo 

Nghị định số 08/2020/NĐ-CP.  

II. Định hướng hoạt động năm 2020 

1. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

08/2020/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại (sau 

khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp); 

2. Xây dựng Kế hoạch chi tiết để triển khai và thực hiện Nghị định số 

08/2020/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại trên 

địa bàn tỉnh; 

3. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác có liên quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động về tổ chức và thực hiện chế định 

Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2019 và định hướng năm 2020./. 

Nơi nhận:                                                                   GIÁM ĐỐC 
- Cục Bổ trợ tư pháp - BTP;                                            
- Cục Công tác phía Nam - BTP;                                                    

- UBND tỉnh;  

- Giám đốc;                                                                                   

- Lưu: VT, BTTP.  

 Phạm Tuân 
                                                 
i
 Theo báo cáo số 06/BC ngày 10/01/2020 của Văn phòng Thừa phát lại Sóc Trăng. 
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